

Số: 738 /KH - SVHTT

Hà Nội, ngày 27 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tham gia trình diễn di sản văn hóa phi vật thể tại Festival Bảo tồn và Phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023

Thực hiện Kế hoạch Liên tịch số 05/KHLT-BNNPTNT-UBND ngày 31/8/2023 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn với UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức Festival Bảo tồn và Phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023;

Căn cứ Công văn số 3550/UBND-KTN ngày 24/10/2023 của UBND Thành phố về việc thực hiện Kế hoạch Liên tịch tổ chức Festival Bảo tồn và Phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng kế hoạch Tham gia trình diễn di sản văn hóa phi vật thể tại Festival Bảo tồn và Phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023 với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc khôi phục, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống nói chung, nghệ thuật trình diễn dân gian nói riêng; góp phần xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc;
- Là dịp các nghệ nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội có cơ hội quảng bá di sản văn hóa phi vật thể Thủ đô với bạn bè trong nước và quốc tế tại Festival;
- Khuyến khích, tôn vinh các nghệ nhân nắm giữ, trao truyền di sản văn hóa phi vật thể nghệ thuật trình diễn dân gian, gắn kết giữa phát triển kinh tế, xã hội và phát triển văn hóa.

##### 2. Yêu cầu:

- Cụ thể nội dung, đối tượng, thời gian và nguồn lực thực hiện, đảm bảo hiệu quả của Kế hoạch.
- Chuẩn bị chu đáo về nội dung, tổ chức đoàn tham dự Festival đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, an toàn.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Xây dựng kịch bản, dàn dựng chương trình

- Xây dựng kịch bản, tổ chức tập luyện, tổng duyệt dàn dựng chương trình tham gia Festival đáp ứng các yêu cầu của Ban Tổ chức.



- Tổ chức hoàn thiện chương trình tham gia Festival

## 2. Tổ chức tập luyện, tổng duyệt

- Tập luyện: Từ ngày 01 - 05/11/2023

- Tổng duyệt: Ngày 06/11/2023

## 3. Trình diễn tham gia Festival

- Từ ngày 09 - 11/11/2023

4. Đối tượng tham gia: Các nhóm/câu lạc bộ thực hành và trình diễn di sản văn hóa phi vật thể Hát Chèo, hát Xẩm, hát Ca trù, múa rối cạn trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Số lượng: Mỗi nhóm/câu lạc bộ tham gia tối đa 10 người, dự kiến 06 nhóm/câu lạc bộ.

## 5. Tuyên truyền, chuẩn bị các điều kiện tham dự Festival

- In tờ giới thiệu chương trình, giới thiệu nghệ thuật trình diễn dân gian di sản văn hóa phi vật thể Hà Nội.

- Chuẩn bị các điều kiện để tham gia Festival: trang phục, đạo cụ, nhạc cụ, xe đưa đón nghệ nhân...

## 6. Đơn vị tổ chức:

- Đơn vị tổ chức Festival: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND Thành phố Hà Nội.

- Đơn vị tổ chức đoàn nghệ nhân thành phố Hà Nội tham gia Festival: UBND Thành phố Hà Nội giao Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tổ chức đoàn tham gia Festival.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

- Ban Giám đốc Sở: Chỉ đạo hiện các nội dung của Kế hoạch;

- Phòng Quản lý Di sản văn hóa: Là đơn vị thường trực, chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch tham gia trình diễn di sản văn hóa phi vật thể tại Festival. Xây dựng kịch bản, chương trình, phối hợp với các đơn vị tổ chức tập luyện, tổng duyệt, hỗ trợ đưa đón nghệ nhân và chuẩn bị các điều kiện tham gia Festival đảm bảo chất lượng, quy định.

- Phòng Kế hoạch Tài chính: Thẩm tra, phê duyệt dự toán làm căn cứ triển khai thực hiện.

- Văn phòng Sở: Hướng dẫn thanh quyết toán, ký hợp đồng với các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

### 2. Các nhóm, câu lạc bộ thực hành và trình diễn di sản văn hóa phi vật thể tại Festival:

- Đề xuất nội dung các tiết mục tham gia Festival đảm bảo quảng bá, phát huy được tốt nhất giá trị các di sản, tập luyện, tham gia tổng duyệt, trình diễn tại





Festival theo quy định của Ban tổ chức (phòng Quản lý Di sản văn hóa - thường trực thông báo lịch trực tiếp, cụ thể).

- Tham dự đầy đủ lịch trình Festival và trình diễn tiết mục tại Festival theo quy định của đoàn thành phố Hà Nội và Ban Tổ chức Festival.

- Trước, trong và sau Festival, tích cực tham gia các hoạt động quảng bá, giới thiệu, giao lưu giữa các nhóm, Câu lạc bộ theo quy định; nâng cao kỹ năng, nghệ thuật trình diễn.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ mọi quy định của đoàn thành phố Hà Nội và quy định của Ban Tổ chức Festival;

- Phối hợp thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

Các phòng, ban, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch, triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định.

**Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc Sở (để chỉ đạo);
- Các nhóm, CLB thực hành và trình diễn DSVHPVT trên địa bàn TP (để t/h);
- Phòng KHTC;
- Chánh VP Sở;
- Lưu: VT, QLDSVH (05b)

**GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Đình Hồng**

